
 

 

 

 
 

 
TTAABBLLAA  DDEE  CCOONNTTEENNIIDDOO  

 
ARTÍCULO         PÁGINA 

 
 

ARTÍCULO ÚNICO Exhortación para que se posponga la semana universitaria .........2 
 

                                      UNIVERSIDAD DE COSTA RICA
                                         CONSEJO UNIVERSITARIO

AACCTTAA  DDEE  LLAA  SSEESSIIÓÓNN  EEXXTTRRAAOORRDDIINNAARRIIAA  NNºº  44553322  

    CELEBRADA EL VIERNES 31 DE MARZO DE 2000 

APROBADA EN LA SESIÓN 4547 DEL MIÉRCOLES 24 DE MAYO DE 2000 

asistecomunica
ARTÍCULO ÚNICO



Sesión  4532.  Viernes 31 de marzo de 2000. 
 

 
Universidad de Costa Rica – Consejo Universitario 

2 

Acta de la sesión No. 4532, extraordinaria, 
celebrada por el Consejo Universitario el día viernes 
treinta y uno de marzo de dos mil. 

 
Asisten los siguientes miembros; M.L. Oscar 

Montanaro Meza, Director, Sedes Regionales; Dra. 
Susana Trejos Marín, Área de Artes y Letras; Marco 
Vinicio Fournier Facio, M.Sc., Área de Ciencias 
Sociales; Dr. William Brenes Gómez, Área de la Salud; 
Ing. Roberto Trejos Dent, Área de Ingenierías; M. 
Gilbert Muñoz Salazar, Sector Administrativo y Dra. 
Mercedes Barquero García, Representante Federación 
de Colegios Profesionales. 

 
La sesión se inicia a las diecisiete horas y veintisiete 

minutos, con la presencia del M.L. Oscar Montanaro, 
Dra. Susana Trejos, Marco Vinicio Fournier, M.Sc., Dra. 
Mercedes Barquero, M. Gilbert Muñoz, Dr. William 
Brenes. 

 
Ausente con excusa: Licda. Catalina Devandas. 
 

ARTÍCULO ÚNICO 
 
El Consejo Universitario analiza la conveniencia o 

no de efectuar la Semana Universitaria, dada la 
crisis nacional presente. 

 
****A las diecisiete horas y veintiocho minutos el 

Consejo Universitario procede a sesionar bajo la 
modalidad de sesión de trabajo. 

 
A las dieciocho horas ingresa a la sala de sesiones el 

Ing. Roberto Trejos. 
 
A las dieciocho horas y diez minutos el Consejo 

Universitario reanuda su sesión ordinaria.**** 
 
EL M.L. OSCAR MONTANARO somete a votación el 

acuerdo con las observaciones hechas y se obtiene el 
siguiente resultado: 

VOTAN A FAVOR: Dra. Susana Trejos, Marco Vinicio 
Fournier, M.Sc., Dra. Mercedes Barquero, Ing. Roberto 
Trejos, M. Gilbert Muñoz, Dr. William Brenes, M.L. 
Oscar Montanaro. 

TOTAL: Siete votos. 
EN CONTRA: Ninguno. 
 
Inmediatamente somete a votación declarar el 

acuerdo firme y se obtiene el siguiente resultado: 
VOTAN A FAVOR: Dra. Susana Trejos, Marco Vinicio 

Fournier, M.Sc., Dra. Mercedes Barquero, Ing. Roberto 
Trejos, M. Gilbert Muñoz, Dr. William Brenes, M.L. 
Oscar Montanaro. 

TOTAL: Siete votos. 
EN CONTRA: Ninguno. 
 

En consecuencia, el Consejo Universitario, 
CONSIDERANDO: 

1. Los fines y propósitos de la Universidad, 
establecidos en el Estatuto Orgánico. 

 
2. Los fines de la Semana Universitaria, 

establecidos en el Reglamento General de Semana 
Universitaria. 

 
3.  La grave crisis política y social por la que 

atraviesa actualmente el país, coloca a nuestra 
Universidad en una situación absolutamente 
excepcional y extraordinaria. 

 
4. El compromiso solidario que los universitarios 

debemos tener en estos momentos con los 
valientes estudiantes que están en huelga de 
hambre. 

 
5. La solidaridad que la Universidad, por su misma 

naturaleza, le debe al pueblo costarricense, el cual 
se encuentra en este momento profundamente 
conmocionado. 

 
6. Que la grave situación que vive el país en este 

momento no da ningún motivo de regocijo ni de 
celebración. 

 
7. El acuerdo que en 1991 tomaron conjuntamente 

la Comisión de Semana Universitaria y la FEUCR de 
posponer la Semana Universitaria, para 
solidarizarse con los pueblos de Limón y Turrialba, 
afectados por el fuerte terremoto que había 
ocurrido en días anteriores. 

 
8. El respeto total y absoluto que se le debe a la 

autonomía del movimiento estudiantil. 
 
9. Que no es potestad de este Consejo decidir 

sobre la cancelación o postergamiento de la 
Semana Universitaria. 

 
ACUERDA: 
 
Exhortar al Consejo Superior Estudiantil y a las 

diferentes autoridades universitarias para que, de 
manera conjunta, decidan posponer y reprogramar 
la Semana Universitaria. 

ACUERDO FIRME. 
 

A las dieciocho horas y quince minutos se levanta la 
sesión. 

 
 
 

M.L. Oscar Montanaro Meza 
DIRECTOR 

CONSEJO UNIVERSITARIO 



Sesión  4532.  Viernes 31 de marzo de 2000. 
 

 
Universidad de Costa Rica – Consejo Universitario 

3

 
Nota: Todos los documentos de esta acta se encuentran en 

los archivos del Centro de Información y Servicios Técnicos 
del Consejo Universitario (CIST) donde pueden ser 
consultados. 


